Koja korist bijaše od ratova što su ih Rimljani vodili i koliko pridoniješe onima koje su pobijedili

⁵¹ Mt 6, 2.

⁵² Mt 5, 45.

A Grč. služnost, bogoslužje.

melioe successu; sed nulla esset gloria triumphantium. Neque enim et Romani non vivebant sub legibus suis, quas ceteris imponebant. Hoc si fieret sine Marte et Bellona, ut nec Victoria locum haberet, nemine vincente ubi nemo pugnaverit: nonne Romanis et ceteris gentibus una esset eademque condicio? praesertim si mox fieret, quod postea gratissime atque humanissime factum est, ut omnes ad Romanum imperium pertinentes societatem acciperent civitatis et Romani cives essent, ac sic esset omnium, quod erat ante paucorum; tantum quod plebs illa, quae suos agros non haberet, de publico viveret; qui pastus eius per bonos administratores rei publicae gratius a concordibus praestaretur quam victis extorqueretur.

Romanorum
virtus christia-
nos extimulat.

2. Nam quid intersit ad incolumitatem bonosque mores, ipsas certe hominum dignitates, quod alii vicerunt, alii victi sunt, omnino non video, praeter illum gloriae humanae inanissimum fastum, in quo perceperunt mercedem suam, qui eius ingenti cupidine arserunt et ardentia bella gesserunt. Numquid enim illorum agri tributa non solvunt? Numquid eis licet discere, quod aliis non licet? Numquid non multi senatores sunt in aliis terris, qui Romanam ne facie quidem norunt? Tolle iactantiam, et omnes homines quid sunt nisi homines? Quod si perversitas saeculi admitteret, ut honoratiores essent quique meliores: nec sic pro magno haberi debuit honor humanus, quia nullius est ponderis fumus. Sed utamur etiam in his rebus beneficio Domini Dei nostri; consideramus quanta contempserint, quae pertulerint, quas cupiditates subegerint pro humana gloria, qui eam tamquam mercedem talium virtutum accipere meruerunt, et valeat nobis etiam hoc ad opprimendam superbiam, ut, cum illa civitas, in qua nobis regnare promissum est, tantum ab hac distet, quantum distat caelum a terra, a temporali laetitia vita aeterna, ab inanibus laudibus solida gloria, a societate mortalium societas Angelorum, a lumine solis et lunae lumen eius qui solem fecit et lunam, nihil sibi magnum fecisse videantur tantae patriae cives, si pro illa adipiscenda fece-

nikakve slave onima u trijumfu. A ni sami Rimljani ne bijahu izuzeti od toga da žive pod zakonima, koje su nametnuli drugima. Da se to dogodilo bez Marsa i Belone, tako da ni Pobjeda ne bi imala mjesta, kad nitko ne bi pobijedio jer se nitko nije borio, zar se ne bi Rimljani našli u istome stanju s ostalim narodima? Osobito da se odmah dogodilo (što se poslije veoma dobrodošlo i čovječno i provelo), da svi oni koji pripadaju rimskome carstvu budu primljeni u zajednicu države i postanu rimskim građanima, tako da pripada svima ono što prije bijaše povlastica nekolicine; osim što bi onaj puk, koji nije imao svojih polja, i dalje živio o javnome trošku; pod valjanim upraviteljima državom to bi se hranjenje lakše obavilo dogovorom negoli prisilnim oduzimanjem od pobijedenih (18).